
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 154  del 06-09-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 154  del 06-09-2022 
 

Registro generale n. 615 
 

Oggetto: CONTRIBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE EX ART. 1 COMMA 29 E SEGG. 

LEGGE N. 160/2019 - CONFERIMENTO INCARICO.-          
 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 

nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP – Documento 

Unico di Programmazione 2022-2023 -2024; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24.1.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 31 del 11.2.2022 con la quale è stato approvato il PEG 2022; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 29 della legge 27.12.2019, n. 160 prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 l’assegnazione ai 

comuni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

o efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili,   e dello sviluppo territoriale 

sostenibile; 

o sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 

per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 30 della legge n. 160/2019 il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla 

base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, prevedendo, tra l’altro, per i Comuni con popolazione compresa 

tra i 20.001 e 50.000, un contributo pari ad € 130.000,00; 

- con Decreto Ministeriale del 14.1.2020 sono stati assegnati i contributi ai Comuni per investimenti in materia di 

efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; 

- con Decreto Ministeriale del 30.1.2020, al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere da 

realizzare  con i contributi previsti per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2024, sono stati disposti gli importi in base 

alla quota stabilita per fascia di popolazione; 

- il Comune di Roseto degli Abruzzi è risultato pertanto assegnatario del contributo di € 130.000,00 per l’anno 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 154  del 06-09-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

2022 e della somma di pari importo per gli anni 2023 e 2024; 

 

- il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate entro 

il 15 settembre di ogni annualità; 

CIO’ PREMESSO: 

 

ATTESO che questo Ente risulta beneficiario del contributo pluriennale per la realizzazione di opere pubbliche come 

sopra descritte; 

 

ATTESO che con deliberazione di G.C. n. 283 in data 1.9.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato emanato specifico atto 

di indirizzo al Settore II per l’attuazione dell’intervento di efficientamento energetico ed adeguamento degli edifici 

scolastici siti in Via Veronese e nella frazione di S. Lucia nei limiti delle risorse assegnate dal contributo per investimenti 

ex art. 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019, mediante: 

a. sostituzione degli infissi con nuovi, in alluminio o pvc, con apertura a vasistas o scorrevole; 

b. demolizione e ricostruzione elementi non strutturali in fase di dissesto; 

RITENUTO pertanto necessario procedere, nell’ambito del finanziamento di cui in epigrafe, e nei limiti delle risorse 

assegnate, alle seguenti opere 

- sostituzione degli infissi con nuovi, in alluminio o pvc, con apertura a vasistas o scorrevole; 

- demolizione e ricostruzione elementi non strutturali in fase di dissesto; 

PRESO ATTO della attuale dotazione organica del Settore II, che conta di sole due unità con profilo tecnico oltre il 

Dirigente, che sono assegnate alla totalità dei servizi tecnici dell’Ente e che pertanto non possono essere assegnati alla 

progettazione de quo senza grave pregiudizio per le ordinarie attività dell’Ente, tenuto conto dei tempi stretti del 

finanziamento e del periodo estivo; 

RITENUTO pertanto necessario procedere a termini dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs 50/2016 all’affidamento esterno 

delle prestazioni tecniche relative a progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza, 

contabilità, emissione del C.R.E.; 

VISTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 

449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 

95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 

legge n. 208/2015); 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

VISTI: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2 primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che l’affidamento dei servizi di importo inferiore alle soglie 

comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono agli affidamenti di 

importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 154  del 06-09-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

operatori economici; 

RITENUTO di dover procedere, a termini di quanto sopra, all’affidamento diretto dei servizi tecnici in argomento; 

RICHIAMATO l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione 

di cui all’art. 40 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che il Comune di Roseto degli Abruzzi è socio di ASMEL Consortile e che può utilizzare la piattaforma 

ASMEL per l’affidamento dei contratti pubblici; 

ATTESO che con trattativa diretta sul piattaforma ASMEL n. 9193 è stato rivolto invito per l’affidamento dei servizi di 

progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza, contabilità, emissione del C.R.E. all’Ing. 

Maurizio Fusilli di Teramo a fronte di un corrispettivo di € 18.787,95 oltre IVA e oneri previdenziali, come da schema di 

parcella ex D.M. 17/06/2016 allegato alla richiesta; 

PRESO ATTO dell’offerta economica dell’O.E. che ha offerto un ribasso del 21,00% sull’importo a base di gara e quindi 

per un importo netto di € 14.842,48 oltre IVA e oneri riflessi; 

RITENUTO pertanto poter procedere con l’affidamento diretto ex. art. 36, comma 2 lettera a) del servizio di servizi di 

progettazione esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza, contabilità, emissione del 

C.R.E.relativamente ai lavori di efficientamento energetico ed adeguamento degli edifici scolastici siti in Via Veronese e 

nella frazione di S. Lucia all’Ing. Maurizio Fusilli con studio a Teramo, Via Cirillo n. 9, per l’importo di € 14.842,48, oltre 

Iva al 22% e CNPAIA per un totale pari ad € 18.832,14; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

VISTO il DURC emesso da INARCASSA n. 1340642.31 del 31.8.2022; 

RILEVATO che: 

- con deliberazione di G.C. n. 239 del 28.7.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle Attività e 

dell’organizzazione triennio 2022/2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e 

anticorruzione” nella sottosezione 2.3. contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza 

e che in base a detta pianificazione: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P210 “Selezione 

contraente – Procedura semplificata Affidamento diretto”, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, 

secondo la classificazione ANAC “D.3 Contratti pubblici – Selezione del contraente, sono classificati nell’allegato B 

a rischio ALTO; 

- per i procedimenti a rischio alto sono previste nel piano le seguenti misure di prevenzione del rischio specifiche: 

o rotazione degli affidamenti; 

o esplicita attestazione in tutti gli atti di affidamento diretto e/o procedura negoziata; 

ACCERTATO che l’operatore economico non ha ricevuto incarichi diretti da questo Comune negli ultimi 3  (tre) anni e 

quindi è garantito il principio di rotazione; 

DATO ATTO che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 

amm.va e in particolare: 

o a) la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 

o b) il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso di 

specie non si rilevano; 

CONSIDERATO che: 

- il pagamento dei corrispettivi è subordinato peraltro all’acquisizione della documentazione relativa alla regolarità 

contributiva (DURC). 

- il pagamento della fattura è subordinato agli accertamenti di cui all’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973, n.602 ed ai 

suoi provvedimenti attuativi. 

- a pena di nullità assoluta, la ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 13 agosto 2010, n. 136.  

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z843798BF4; 

 

 

VISTI: 

- il D. Lvo 50/2016. 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 154  del 06-09-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai 

sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

  

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è: “progettazione esecutiva, direzione dei lavori, 

coordinamento per la sicurezza, contabilità, emissione del C.R.E.relativamente ai lavori di efficientamento 

energetico ed adeguamento degli edifici scolastici siti in Via Veronese e nella frazione di S. Lucia”; 

b) il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

c) il contratto sarà stipulato in forma scritta attraverso la procedura informatica del mercato elettronico; 

d) la scelta del contraente avverrà la piattaforma ASMEL, ai sensi dell’art. 40 del Codice, con affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

3. DI PRENDERE ATTO dell’offerta presentata, tramite trattativa diretta su ASMEL consortile, da parte 

dell’operatore economico Ing. Maurizio Fusilli per l’importo di € 14.842,48 (Iva e CNPAIA esclusi), che risulta 

congruo e conveniente per l’Ente; 

 

4. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante 

trattativa diretta (n. 9193) all’Ing. Maurizio Fusilli con studio a Teramo,  P.I. 00971260674, del servizio di 

“progettazione coordinamento sicurezza e direzione lavori – Intervento di efficientamento energetico degli 

edifici scolastici siti in Via Veronese e nella frazione di S. Lucia”, per un importo € 14.842,48 oltre Iva e 

CNPAIA per l’importo complessivo di € 18.832,14; 

 

5. di IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio le somme di 

seguito indicate: 

 

Intervento  Codice 10.05-2.02.01.09.013 

Capitolo 2835 Descrizione Opere di efficientamento energetico-interventi di mobilità 

sostenibile 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG Z843798BF4 CUP G99J22001450001 

Creditore Ing. Fusilli Maurizio con studio a Teramo 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo € 18.832,14 

Causale 

progettazione coordinamento sicurezza e direzione lavori – Intervento di efficientamento energetico 

degli edifici scolastici siti in Via Veronese e nella frazione di S. Lucia; 

 

 

6. Di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle Funzionario tecnico del 

Settore II;  

 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 154  del 06-09-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Dirigente;  

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di 

copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 

 


		2022-09-06T08:43:34+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




